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证券代码：001270                      证券简称：铖昌科技                    公告编号：2024-011 

浙江铖昌科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定

媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

是 □否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 156,538,124 为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 2元（含税），

送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 3股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 铖昌科技 股票代码 001270 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称

（如有） 
无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 赵小婷 朱峻瑶 

办公地址 
浙江省杭州市西湖区智强路 428号云创镓谷研发

中心 3号楼 

浙江省杭州市西湖区智强路 428号云创镓谷研

发中心 3号楼 

传真 0571-81023659 0571-81023659 

电话 0571-81023659 0571-81023659 

电子信箱 ccir@zjcckj.com ccir@zjcckj.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（1）主要业务、产品及应用领域 

公司主营业务为微波毫米波模拟相控阵 T/R 芯片（以下简称“T/R 芯片”）的研发、生产、销售和技术

服务，主要向市场提供基于 GaN、GaAs 和硅基工艺的系列化产品以及相关的技术解决方案。 
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公司作为国内少数能够提供 T/R 芯片完整解决方案的企业之一，产品涵盖整个固态微波产品链，包

括 GaAs/GaN 功率放大器芯片、GaAs 低噪声放大器芯片、GaAs 收发前端芯片、收发多功能放大器芯片、

幅相多功能芯片、模拟波束赋形芯片、数控移相器芯片、数控衰减器芯片、功分器芯片、限幅器芯片等

十余类高性能微波毫米波模拟相控阵芯片，频率可覆盖 L波段至 W 波段。目前公司产品已批量应用于星

载、地面、机载相控阵雷达及卫星通信等领域。 

相控阵天线体制是指通过计算机控制各辐射单元的相位，改变波束的指向进行扫描，具有快速而精

确的波束切换及指向能力，使装备能够在极短时间内完成全空域扫描。相控阵天线体制的每个辐射天线

单元都配装有一个发射/接收组件，包含独立的功率放大器芯片、低噪声放大器芯片、幅相控制芯片等，

使其都能自己发射、接收电磁波，得到精确可预测的辐射方向图和波束指向，在频宽、信号处理和冗余

设计上都比传统无源及机械扫描天线体制具有较大的优势，这使得基于相控阵体制的无线电子信息系统

逐步成为了当前及未来先进无线系统的主流发展方向，相关技术体系不断趋于成熟化，广泛应用于探

测、遥感、通信、导航等领域。 

随着下游装备小型化、轻量化、高集成、低成本的发展需求，作为相控阵天线系统核心元器件之一

的 T/R 芯片，其性能则直接影响整机的各项关键指标，在集成度、功耗、效率等技术指标也提出了高要

求。公司经过十几年技术积累与升级，所研制的芯片具有高性能、高集成度、高可靠性、低成本及高易

用性等特点，并已形成几百种产品，产品通过严格质量认证，质量等级可达宇航级。公司将会继续加大

研发投入，满足客户产品高频化、高集成度、轻量化、多功能化的技术需求，并布局行业性前瞻技术研

究，保持公司产品先进性水平。 

①相控阵雷达领域 

公司早期致力于星载相控阵领域的技术研发和市场开拓，星载领域具有系统复杂、发射成本高、技

术难度高、可靠性要求高和不可维护等特征，定型产品需能够覆盖各类探测需求，因此对 T/R 芯片的性

能、稳定性、可靠性要求极高。公司在星载领域具有深厚的技术积累和项目配套优势，推出的星载 T/R

芯片系列产品在多系列卫星中实现了大规模应用，公司芯片的应用提升了卫星雷达系统的整体性能，得

到了客户的高度认可。公司不断拓展在星载领域产品应用的卫星型号数量，参与的多个研制项目陆续进

入量产阶段。基于公司的技术积累和行业口碑的建立，与客户合作关系日渐巩固，更有效地推进了产品

在其他应用领域的拓展。 

公司的地面领域产品主要以各类型地面雷达 T/R 芯片为主，其中大型地面雷达具有相控阵阵面大、

T/R 通道数量多、探测距离远的特点。公司产品第三代半导体 GaN 功率放大器芯片也已实现规模应用，

GaN 功率放大器芯片具有体积小、宽禁带、耐高压、耐高温、高功率密度等多方面优势，可满足高功率

相控阵雷达的应用场景。 
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报告期内，公司在机载领域拓展进展可观，产品主要以机载通信应用的相控阵天线 T/R 芯片为主，

用于支撑系统感知体系的建立。公司产品已在多个型号装备中逐步进入量产阶段，将为公司带来新的增

长空间。 

②卫星通信领域 

卫星通信技术是一种利用卫星通信实现全球互联网接入的先进技术。通过发射一定数量的卫星，形

成规模化的组网系统，旨在实现对地面和空中终端的宽带互联网接入等通信服务，覆盖全球范围内的用

户。这种技术的主要特点包括广泛的覆盖范围、较低的传输延迟、高带宽通信能力和较低的成本，使其

成为解决偏远地区和移动终端互联网接入问题的有效手段。 

卫星通信为我国“新基建”核心环节之一，作为战略性先导产业重要性日益凸显。公司积极推进在新兴

领域的业务和产品布局，领先推出星载和地面用卫星通信 T/R 芯片全套解决方案，研制的多通道多波束

幅相多功能芯片为代表的 T/R 芯片，在集成度、功耗、噪声系数等关键性能上具备一定的优势，近两年

已进入主要客户核心供应商名录。报告期内，公司继续保持领先优势，产品已进入量产阶段并持续交付

中，成为公司的营业收入主要组成部分之一。 

同时，公司组建了技术产品研发团队，由市场需求作为牵引和推动，持续进行卫星通信 T/R 芯片解

决方案的迭代研制，并同步迭代面向卫星通信相控阵终端应用芯片解决方案，助力卫星通信产业推进和

应用落地。 

（2）行业地位 

公司市场定位清晰，自成立以来专注于微波毫米波模拟相控阵 T/R 芯片设计开发，经过十余年的研

究发展，公司技术积累深厚，产品水平先进，在 T/R芯片领域已具有较为突出的实力。是国内从事 T/R

芯片研制的主要企业之一，目前国内具有 T/R 芯片研发和量产的单位主要为科研院所以及少数具备三、

四级配套能力的民营企业。 

公司作为国内微波毫米波射频集成电路创新链的典型代表。是少数能够提供完整、先进 T/R 芯片解

决方案及宇航级芯片研发、测试及生产的企业，近年来相继承担多项国家重点项目并通过严格质量认

证，先后参与多家大型集团科研院所及下属企业的产品开发工作。已与下游主力客户形成深度的合作配

套关系，相关产品也已广泛应用在国家多个重大装备型号中，具有较高的技术壁垒。 

公司一直致力于推进 T/R 芯片的自主可控，并积极促进 T/R 芯片在相关领域的低成本、大规模应

用，在供应商资质、产品工艺设计、质量管理能力等多方面已经具备先发优势，在行业内形成了较高的

知名度和认可度。被评定为国家高新技术企业、浙江省科技型中小企业、浙江省“隐形冠军”企业、国家专

精特新“小巨人”企业，承建浙江省重点企业研究院、浙江省重点实验室等。 

近年来，随着相控阵系统技术的进一步发展、成熟，在多领域新型号装备中得到广泛、低成本应

用。随着下游市场需求的持续增长以及相控阵雷达渗透率的逐步提升，公司的市场空间也在不断增长。
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公司将紧跟市场需求和国内政策指引，加快推进业务发展，扎实推进高质量发展，并不断加大研发投

入、拓宽各应用领域市场，加强品牌建设，发挥成本管控效率高的优势，进一步深化与客户的粘合度，

夯实在优势领域的竞争力，为公司长期可持续发展奠定基础。 

（3）业绩驱动因素 

①行业驱动因素 

随着相控阵雷达的技术优势不断凸显，其扫描速度快、探测精度及可靠性高、探测能力强，在探

测、遥感、通信、导航等领域获得广泛应用，成为目前雷达技术发展的主流趋势；同时相控阵雷达的探

测能力与阵列单元数量密切相关，一部相控阵雷达可由几十到数万个阵列单元组成，因此高性能、低成

本、小型轻量化和高集成化的 T/R 芯片是相控阵雷达技术发展的关键。 

近年来，随着相控阵系统技术的进一步发展、成熟，在多领域得到广泛应用。下游行业的旺盛需求

促进了相控阵雷达产业快速发展，市场空间在不断增大的同时，相控阵雷达系统各领域的应用渗透率也

在逐渐提高。公司产品 T/R 芯片作为相控阵雷达系统的重要组成之一，且行业具有较高的技术经验壁

垒、资质门槛等因素，公司是国内少数具有 T/R 芯片研发和量产单位的民营企业代表之一，发展潜力较

大。 

在卫星通信业务方面，我国已将卫星通信作为关键核心技术研发和信息产业发展的重点领域，自

2020 年正式纳入新基建后，我国卫星通信建设已经实现重要突破，以高频段、大容量、高通量为特点的

宽带通信技术的成熟为我国卫星通信产业大规模应用奠定了基础。在推进数字产业化和产业数字化发展

进程中，将卫星通信作为关键核心技术研发和信息产业发展的重点领域，强调促进产业聚集发展，增强

设备研发、制造、组网应用综合能力，鼓励和引导卫星通信产业增强自主可控能力建设，实现高质量发

展。 

受益于相控阵体制技术的发展，在卫星通信领域中无论是空间段还是用户终端，都将有大量的产品

采用相控阵体制天线，在空间段主要是利用相控阵天线的多波束、敏捷波束能力，在用户终端则是看中

其低轮廓、灵活波束的处理能力等优势，上述技术都推进了相控阵体制在卫通通信中的广泛应用。公司

已与科研院所及优势企业保持深度合作关系，随着卫星通信产业快速发展，其增量市场使得公司迎来全

新机遇。 

②技术驱动因素 

公司持续加大研发投入，聚焦自主创新及核心技术能力的提升，报告期内，公司研发投入为 6,803.03

万元，较同期增长 57.18%，研发投入占营业收入比例 23.67%。公司持续开展芯片核心技术攻关，不断推

进产品创新、丰富产品型号。经过多年技术与行业积累，能够提供各典型频段的微波毫米波模拟相控阵

系统芯片解决方案。 



浙江铖昌科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

5 

在卫星通信领域，公司研制的以多通道多波束模拟波束赋形芯片为代表的 T/R 芯片在行业竞争中具

备领先优势，产品已进入量产阶段并持续交付中；同时公司持续进行卫星通信 T/R 芯片解决方案的迭代

研制，重点研制宽频带、高集成度、轻量化、多功能化、多波束、低功耗 MMIC 系列产品，并同步迭代

面向卫星通信相控阵终端应用芯片解决方案。 

在地面雷达领域，公司研发团队研制的超高集成度 T/R 芯片作为关键国产元器件应用于我国多个重

要型号项目，目前已进入量产阶段；在机载领域，公司研发团队研制的多通道波束赋形芯片和收发前端

芯片具有小型化、低成本和高可靠等特点，套片已经用户系统验证，并在多个型号装备中逐步进入量产

阶段。 

针对相控阵雷达小型化、轻量化、低成本应用需求，公司开展高集成度 T/R 芯片内功能单元联合设

计技术研究，实现高效率功率放大器、高功率开关、限幅器、低噪声放大器等电路单元于一体的低成本

的 T/R 射频前端解决方案，提升系统性能，降低客户产品开发难度和成本。此外，公司研发团队已完成

C、X、Ku、K、Ka、W 等波段以及超宽带多通道、多波束、低功耗、多功能模拟波束赋形系列化产品，

具备大动态抗干扰等多重优势，为高集成度、低成本应用场景需求提供核心解决方案。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,480,571,92

6.51 

1,417,792,26

3.67 

1,417,860,30

6.03 
4.42% 

750,558,516.

50 

750,558,516.

50 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,408,183,80

8.65 

1,364,330,29

4.90 

1,364,329,78

0.09 
3.21% 

697,504,399.

50 

697,504,399.

50 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
287,353,971.

81 

277,788,399.

96 

277,788,399.

96 
3.44% 

210,933,620.

76 

210,933,620.

76 

归属于上市公

司股东的净利

润 

79,707,857.2

2 

132,749,472.

43 

132,748,957.

62 
-39.96% 

159,975,334.

34 

159,975,334.

34 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

69,911,116.0

6 

112,137,636.

68 

112,137,121.

87 
-37.66% 

105,451,881.

22 

105,451,881.

22 
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的净利润 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

14,482,731.4

1 

-

5,056,030.66 

-

5,056,030.66 
-186.44% 

21,922,079.5

2 

21,922,079.5

2 

基本每股收益

（元/股） 
0.5092 1.3253 0.9466 -46.21% 1.9077 1.3626 

稀释每股收益

（元/股） 
0.5092 1.3253 0.9466 -46.21% 1.9077 1.3626 

加权平均净资

产收益率 
5.76% 12.37% 12.37% -6.61% 25.92% 25.92% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布实施《企业会计准则解释第 16号》，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，自 2023 年 1月 1日起施行。对于在首次执行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照该规定和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将

累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

其他追溯调整的原因：上年同期每股收益调整的原因系本公司2023 年 5月完成资本公积金转增股本，对上年同期指

标进行重新计算。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 40,127,638.94 125,147,267.94 5,576,739.22 116,502,325.71 

归属于上市公司股东

的净利润 
12,206,646.10 52,412,838.61 -12,229,785.65 27,318,158.16 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

8,371,819.47 47,737,003.87 -10,202,031.39 24,004,324.11 

经营活动产生的现金

流量净额 
-65,818,167.17 70,179,048.43 -52,528,195.73 33,684,583.06 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东

总数 
27,797 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

27,874 

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数 

0 

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

深圳和而泰智能控制 境内非国有 47.22% 73,924,054 73,924,054 不适用 0 
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股份有限公司 法人 

丁宁 境内自然人 2.95% 4,620,252 4,620,252 质押 
4,480,00

0 

深圳市科祥投资企业

（有限合伙） 

境内非国有

法人 
2.60% 4,070,298 0 不适用 0 

深圳市科吉投资企业

（有限合伙） 

境内非国有

法人 
2.59% 4,055,364 0 不适用 0 

深圳市科麦投资企业

（有限合伙） 

境内非国有

法人 
2.49% 3,891,040 0 不适用 0 

丁文桓 境内自然人 1.89% 2,956,836 0 不适用 0 

杭州铖锠投资合伙企

业（有限合伙） 

境内非国有

法人 
1.81% 2,828,053 0 不适用 0 

深圳市达晨财智创业

投资管理有限公司－

深圳市达晨创通股权

投资企业（有限合

伙） 

其他 1.00% 1,568,381 0 不适用 0 

深圳创富兆业企业管

理合伙企业（有限合

伙） 

境内非国有

法人 
0.64% 998,728 0 质押 699,020 

江西省金控资本管理

有限公司－共青城江

金丰淳股权投资合伙

企业（有限合伙） 

其他 0.59% 920,628 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 不适用 

参与融资融券业务股东情况说明（如

有） 
不适用 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

上海满众实业发

展有限责任公司 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国工商银行股

份有限公司－易

方达新经济灵活

配置混合型证券

投资基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

深圳创富兆业企

业管理合伙企业

（有限合伙） 

新增 0 0.00% 998,728 0.64% 

江西省金控资本

管理有限公司－

共青城江金丰淳

股权投资合伙企

业（有限合伙） 

新增 0 0.00% 920,628 0.59% 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

不适用 

浙江铖昌科技股份有限公司 

董事会 

2024 年 3 月 30 日 
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